
VV
-ý

brn^.n áirk átn,' ;hrJ rJ nrli o'inh

Hyp*quu^rtr,rlr! NjV :

nV.l,,n-v@ f ---+H íxt ,řl ,*)
L,!!l",* xt p"lt

^á" r,;r,l ,í,*lrí

1F r7ú

N-t,t

PťX = ,&.) =

I

N
lw

?0,X<5\ = P(xí5) - ?ff

?ff13)

fl(=*- DN=^14-*)ífrS)

" 
Iq,ls,r5,|0)

k 1ín fuJ^ l, no ngiw\.l^, * 
^^Juť n" 45 4,

Itúnů, p*dčrá,-arril , tí0 m,Orí,L l0 "jl*t"*" ^afu^ i*4 d,

o,) rno

X-

'ůs ,,*)^rď!r,!- *u
",4,Lt-

. .. p"&{ ,^JnjrL ,,jrrLk; *rr, gLr, ý tui =, Í.'H(N,

G á\y, ))

ft=il = 0.4(48
i_:í:

005?

45 /t0

ň,irl

ě3

xň
( š, is,

ll

ť$

!,)

zl

7(X,l\r ?
o,'is,|s O,

0,q['I8

-

ptyf"" (g,|5,r9,,|0

C) ,i,"t /r,-!ž 3 ,,^,l^lJ" "ifu
= _8., 0(1_08_

}

P(í>3) = 4-
Pbr," (6, t5 t 89, fu)

jah02
Rectangle



ď) 1íJb*J,L
llv
tl

/V B, ,/0|

Ď 1í,ď!^,,b,!h, R )^l^t^k^i fulr^ Nv JC -> rl(loo,,t5,40)

#\ Tt,lrrr-rL *4^ná/ ,l,rl"""'l^ruV -tr {označwe ji X,,r J ,ť*,

f,(r',) - P(Y,X,r) > 0,7

,ar|*r"

í
|l ,

th) = ?(X, l

[(z) =?(XlL
[ťs'l = ? ff_.s

+

Ý-| n N-í ,ri.

), P(X 1a) = 0,180? , ylly, ( Ó, ii, ab,lb)

) = p(X e il = 0é§5 . ť\Jp"r( 
4,,tS t 85,fi|

) =P ff_I 2) "0,8135 
. 

PhJÍ/ť, 
(2, ,l5,85,0) Mh

Xo,* = 3

;:}

4.4-d

l*^,b ,ťrrilr*ňtrl

1bp", 
(1 , t1 , N-fi,,rn.) ť *lr,rÁ,',lrk,,!^ xr ,l1/nhg,',/,

?(T.&)= pff1 x*) rT
x?

Xo,, AxI l e *lr

J;nnk

,(0,?,45,85,u)+4 =3_

yuzyy
Rectangle

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Sticky Note
# vykreslíme  pravděpodobnostní funkci - usporna varianta:x = 0:10 # minimálně 0, maximálně n nebo M má kladnou pravd.P = dhyper(x, 15, 85, 10)plot(x, P)grid()

yuzyy
Sticky Note
# vykreslíme Distribuční funkci - jednoduchá varianta:x = -1:11 # minimálně 0, maximálně n nebo M má kladnou pravd.F = phyper(x, 15, 85, 10)plot(x, F, pch=4,  ylab='',ylim=c(0,1),main="Distribucni funkce", col=c("blue"), type='s')grid() 

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Placed Image



bino i. kr' f,--+ b;(*,ť)
0"*d4rl,"l*^l ,,,a:"|-r_ rrň irrl^owr 

r1o/.,r,l.t,ť ť
X... rňul ^:4iJ; r^ n/ ,4,r,,1.rr-l,

?U=,&,)= ft) ť(,-ťf-o

tI lw
ť

o4

U-Ť)r,4víl-f p uŤ|u,F= +

llvUaoa o o

a

Uoo
ť

^t,-*)

a-É.

DN = lvu.yU-y)

?r 0*úrÁ,l,*"L,a ,ýn hl 4, ^hi ín als,

o) lk;uL ,**Á4"Áo_k*_il, Ěe ftL?fui, 40 ^;l,*]* i,n, 
Z^/",l|,

x.. r,žJ ,rJi,L i" ,,,1^j =ár'ě"L| baezi l0 yL.,,! .; ,rx;liWi ar)

p(x = L) = ri) ,0,1í (l- 0,,t5)' , qW": Jbi,o^ ft, 1ó ,0 i5)

ťvt,nrrc ue ci Jty7", ( Z, 45,83,lOl = 0,N19)

l,\ 1lr;ďb,rr*Jč@"kďl,Ň,,utíti aqL"",o,j,,*; d, 3aĚ 7 ,*J9í,'J

? ( s rX < ?) = ?(*i+. - rY(Í.l)= ?ff,,il -P(x*t) , 0,1v38

pbina- 
(7,10,0, tS| - pb in,l'o (2,40,o.r)

c)lt^ž,L r^Ái+*lr!^*r[ň, ftllll/í, l, *i4 {ao^ 
t{u ^ďs 

,*,1,o,/,

lc|' l

p(X >3) = píX=,r)+...+ ?r&u) \" ,t, ?ff.13) ž W= l- ?biro\b,tt),0"Ó
! 5 7 gvn e js,í- p[7er (t,ls,r9"u|' 0 0ha8\

t qoujn EX, cL Dtr

FJ = 40. 0,,t5 = !É DK, 40,0,45,ft_O,|s\, @

proulš7oJobuosÍlblo t"7nlre pt,|,ě ld,{,, aíe i e
'(ž\ 

^,,aď /**q/ M",í1
). Áťal^r.,

jah02
Rectangle



!,\

ír^<""lór"L,h,il-,' Ír, Nv t ž 14 ( ,l5,,t00,.t))

ť 4/,ďlr,,J,rb ďr4 Aý{*,!*il k w Kž Bi (aoi q,l5)

x\ 
lt,Ln^íl-!. ̂ 1nui^' 

!r*l^r'!^

/*r-l*,' Í." NV Y + b i ( lO ; o6)

NV Kn bi Ut?, 0l) (ouoh* 'n' X,,S)

1í"lrr,Jr/!,
}*lh

(,
ó

4
J

ť*

a( 1l = P(X.4) = 7 (X4 0

tx(t\-?(X<Z) =7ffsl

[ts) =

NEg0

,|r!-" F (Yo,rl = ?(X' K*r) ž 0,5ť,,L ja

) =0,4363 = pbino* (o, n,O.til)

) =0,5qffi = 7bino^(4, l0, 0.45)
1 =) W

Án= 2
1|;no^ 

( 0,5, l0, 0.15) + 4

A

yuzyy
Typewritten Text
(červeně)

yuzyy
Typewritten Text
(modře)

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Oval

yuzyy
Typewritten Text
+

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Placed Image



píx ž /w) " ff.:) 7i 
(,-,í"Y

X.+N6 (A,,7")

X.". yaul ,,*^k'^,0,!"(^ 1"l^,s; J, ^0-L'Lnrr""1,.

I r 
l,+i i7ěá^ " 7"-Ý/ vo|,"s

v
vAe Linrw,;.

,l, ,tt-Ť
3.t
lt'l

,Lh6'l ortlr* !|-l ,joír-"lir>

- l*thln *tr,!, ^rle.el Á

!,,*Jr:r"rtj,-rbú/ re 
(+,rÝ:l

o0oooo0,
r"l-sr|

) *,ůn^L'
r t.'íwl*:\

Dx
ť

= 
.&!!:t)

ř

§ p.oiall,i pi,' pá , klry A= 4 :

0"o^rb,,. tJ NV l X -, e (n)@ 
píí"nn)=ft!i)

= Nh(4,
l tn-l

4'tl-,|ů

,i ... y,čÁpL,sů J" 4. ,lrpíohu.

= 7 (l- r|n"

Rt 0t; }^*lu !","l,{,*, r^h i!ill" Á 7rr*J;yrlrh^/L' * .

d 1kíilú p@Árl*ýL,/ů hÁlL 7^,l,,- w4ť| rzr; +k "l,,l,
.t,- .ltJ_ ... 

7ace 
t \oJů Jo 4. ls1žoL, ( 7,Áno. e) =) X-> Nf3k , É) = 8 É)

?8.=o) = [i) ,7,fu,y\g = t (*)" W= ánh,o^j_ť,!,,?)
fr|-L A ť

"4

t) l,tIrtJL ,rr**f"L|^^rl, /ů_ }nll^ 4,rrt ^l 
,pkiL' p2 8-.i^

X... ?riá loáů á,3. ls7ěoh^ =) f,,+N6(g,t)

?ft= 8) = ííil r§t -t)u , Wg = f,nbino^ F,!;,?.r a,
Počeí ncrísp.

C\ 4hrtd!

x -..

,|"^/r,

r
i

r*rk-t*Áo.hrtýL , tí,t

p,;.+ l"J,a Jo 2, ispách"

á*!r/ XrilIl, rort dÍr'nn ,rů ú 5 ),l^l^"t",

=) X+ NBU,a

p(x ,a = P(X ,1) =
L,*)
nh,

rilrr

a,4513 B 
P

nb;no* ( 4.Ll

h':2

jah02
Rectangle



ďl í,"u ,l,,J^Át ,Í4'Ěo' r,,r,k",b, růrl^ ,Lrla

il |)
,,F-

+

/12

t("t ,r

,rrlrri"l, ,l, á^ožwr'

n. Wh ( 
r,ůIr,,,)n'y^rln í).

X ".. p"čel hol,ů J, l. ispěrhu ., V-

L ,,ř
U,, t)

3=T=
6

21 It tíj! nú/ íVy X-, IÝDrr,*)

DX= L?t-il 
=

+,

,S,|.T

-=
ftr

4.5.62

- 

i 4 1{,

§
U
) 1lr;Ů rujn44n,,;"' rÉJ ,!",rt; o 

7,,r;
áu bÁ 7^,ň rrW /,i^',u

ůluut
pua'r:f
ils7ěct.'i

yaÁ4rďoluwL,

Ď ťr,*,LLlo! *rl lr,uf,ulr,,t^' *o, r!,o.|*,*rl, 4 ?(Xz m ) =? E< n-t \ > 50o,

AÁ* X-, N6 (si *) =>

m;o4 = 1n Li,,^(0.5 ,3, t) r s +
^r? 1

nbiro*[0,5 ,3 ,b) +3+4 = 47

,l,!a}* 4t,rl*ť}"lOU
ftď 

7n; n-rL/n ,!r,*.

d lrďlrrr"OL a-/ r*,tť4,,|*ďl,^'
*ál,,J,*| ru,Ott;,u,v í-, Nts / 3,t).

0th6ž P[X. t6l = P6<r5) : onl,iaam l,tt,g,á)

0,9l i ? tX.'I7l = P E}lld) .'7nbln ou lll,s,*l

a hjr/*t^/ /*lrL

r,
|e,

c'ef r
ed tlto,;1

§íů

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Sticky Note
# Pravděpodobnostní funkce P(X = x) = dnbinom(x - k, k, p)# vykreslíme si pravděpodobnostní funkcix = 3:40 # minimálně k, maximum neomezeno, hodnoty se s rostoucím x budou blížit 0k = 3p = 1/6P_x = dnbinom(x - k, k, p)plot(x, P_x)grid()# hodnoty 0,1,2  mají P(x)=0

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Sticky Note
x = 3:40 # minimálně k, maximum neomezeno, hodnoty se s rostoucím x budou blížit 0k = 3p = 1/6P_x = dnbinom(x - k, k, p)pravd.fmax = function(x,p){  plot(x, p, # plná kolečka - v skutečných hodnotách       ylab='P(x)',xaxt='n',pch=19,col=c("red"),ylim=c(0,max(p)), main="Pravděpodobnostní funkce")   lines(c(min(x)-100,max(x)+100),c(0, 0))  for(i in 1:length(x)){    lines(c(min(x)-100,max(x)+100), c(p[i],p[i]),          type = 'l', lty = 3, lwd=0.5) # horizontální grid    lines(c(x[i],x[i]), c(-0.1,1.1),           type = 'l', lty = 3, lwd=0.5) # vertikální grid  }  par(new=TRUE) # že chceme kreslit do jednoho grafu  plot(x, p*0, type="b", # prázdná kolečka - tam kde je definovaná nenulová hodnota       ylab='P(x)', xaxt='n', col=c("red"), ylim=c(0,1))  par(new=TRUE) #červná osa vlevo od nejmenší hodnoty  d=c(x[1] - 0.1*(x[length(x)] - x[1]), x[1])  lines(d, d*0, type="b",ylab='',xlab='', col=c("red"), ylim=c(0,1))  par(new=TRUE) #červná osa vpravo od nejmenší hodnoty  d=c(x[length(x)], x[length(x)] + 0.1*(x[length(x)] - x[1]))  lines(d, d*0, type="b",ylab='',xlab='', col=c("red"), ylim=c(0,1))    axis(1, at=x,labels=x) # nastavení hodnot na X  axis(4, at=p,labels=p, las=2, cex.axis=0.7, tck=-.01) # a Y}pravd.fmax(x,P_x)

yuzyy
Placed Image

yuzyy
Sticky Note
x = 3:40 # minimálně 0, maximálně n nebo M má kladnou pravd.P_x = dnbinom(x - k, k, p)F_x = cumsum(P_x)plot(x, F_x, type='s')



jah02
Rectangle



jah02
Stamp

jah02
Placed Image



KAPITOLA 4. CVIČENÍ 4.

Hypergeometrická NV -
X → H(N,M, n)

N . . . počet všech prvků
M . . . počet prvků s vlastností A
n. . . počet náh. vybraných prvků

X . . . počet objektů s vlastností A
mezi n náhodně vybranými.

P (X = x) = dhyper(x,M,N −M,n)
P (X ≤ x) = phyper(x,M,N −M,n)

Binomická NV Poissonova NV
X → Bi(n, p) X → Po(λt)

n. . . počet pokusů λt = EX
.
= X

p. . . pravděp. úspěchu

X . . . počet úspěchů při n pokusech. X . . . počet ůspěchů v ⟨0, t⟩.
P (X = x) = dbinom(x, n, p) P (X = x) = dpois(x, λt)
P (X ≤ x) = pbinom(x, n, p) P (X ≤ x) = ppois(x, λt)

Negativně Binomická NV
X → NB(k, p)

k. . . počet úspěchů
p. . . pravděp. úspěchu

X . . . počet pokusů do k-tého úspěchu (včetně)
P (X = x) = dnbinom(x− k, k, p)
P (X ≤ x) = dnbinom(x− k, k, p)

16



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.

X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem

M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek

n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2)

= 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2)

= 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n)

= 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve skladu je 200 součástek. 10 % z nich je vadných. Jaká je prav-
děpodobnost, že vybereme-li ze skladu třicet součástek, tak nejméně
dvě budou vadné?

X . . . počet vadných součástek mezi 30 vybranými z 200.
X → H(N,M, n)

N = 200 . . . součástek celkem
M = 20 . . . vadných součástek
n = 30 . . . vybraných součástek

P(X ≥ 2) = 1 − P(X < 2) = 1 − P(X ≤ 1)

= 1 − phyper(1,M,N −M, n) = 1 − phyper(1, 20, 180, 30)

= 0.839071
Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).

X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒

λt = EX
.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt)

= dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4)

= 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α -částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato látka
právě pět α -částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 3 s (interval ⟨0s, 3s⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 11, 4 za 3s ⇒
λt = EX

.
= X = 11, 4 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X = 5)

= dpois(5, λt) = dpois(5, 11.4) = 0.01796329

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).

X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒

λt = EX
.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450)

= 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt)

= 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456)

= 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka
více než 450 α-částic.

X . . . počet vyzářených alfa částic během 2 minut (časový interval
⟨0min, 2min⟩).
X → Po(λt)

v průměru 38 za 10s ⇒ 3, 8 za 1s ⇒ 456 za 120s ⇒
λt = EX

.
= X = 456 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X > 450) = 1 − P(X ≤ 450)

= 1 − ppois(450, λt) = 1 − ppois(450, 456) = 0.5988064

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Pokusy se zjistilo, že radioaktivní látka vyzařuje během 10 sekund
průměrně 38 α-částic.
a) Určete pravděpodobnost toho, že za 3 sekundy vyzáří tato

látka právě pět α-částic.
b) Určete pravděpodobnost toho, že za 2 minuty vyzáří tato látka

více než 450 α-částic.

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).

X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p)

což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu

p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4)

= pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p)

= pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Pravděpodobnost, že se dovoláme do studia rozhlasové stanice, která
právě vyhlásila telefonickou soutěž je 0,08. Jaká je pravděpodobnost,
že se dovoláme nejvýše na 4. pokus?

X . . . počet pokusů, než se dovoláme (tj. do 1. úspěchu).
X → NB(k, p) což je totéž jako: X → G (p)

k = 1 . . . pokusy provádíme do 1. úspěchu
p = 0, 08 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(X ≤ 4) = pnbinom(4 − k, k , p) = pnbinom(3, 1, 0.08)

= 0.283607

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.

X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů

p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12)

= P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5)

= 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na stůl vysypeme 15 mincí. Jaká je pravděpodobnost, že počet mincí
ležících lícem nahoru, je od 8 do 12 (včetně)?

X . . . počet úspěchů (líc nahoru) při 15 pokusech.
X → B(n, p)

n = 15 . . . počet pokusů
p = 0, 5 . . . pravděpodobnost úspěchu při jednom pokusu

P(8 ≤ X ≤ 12) = P(X ≤ 12)− P(X ≤ 7)

= pbinom(12, 15, 0.5)− pbinom(7, 15, 0.5) = 0.4963074

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.

X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒

λt = EX
.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60)

= P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt)

= ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66)

= 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Na třech metrech čtverečních pole roste průměrně 99 slunečnic. Ur-
čete pravděpodobnost, že na dvou metrech čtverečních pole poroste
méně než 60 slunečnic.

X . . . počet slunečnic (úspěchů, událostí) v plošném intervalu ⟨0, 2⟩.
X → Po(λt)

v průměru 99 na 3m2 ⇒ 33 na 1m2 ⇒ 66 na 2m2 ⇒
λt = EX

.
= X = 66 . . . aproximace stř. hodnoty průměrem

P(X < 60) = P(X ≤ 59)

= ppois(59, λt) = ppois(59, 66) = 0.2139214

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.

X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem

M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB

n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5)

= dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n)

= dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0

Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
a) 5 skupinu AB.

X . . . počet žáků se skupinou AB mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 2 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 5) = dhyper(5,M,N −M, n) = dhyper(5, 2, 27, 16)

= 0 Jasné od začátku!

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.

X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem

M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB

n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6)

= dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n)

= dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV



Hypergeometrická NV Binomická NV Negativně Binomická NV Poissonova NV Příklady k procvičení

Příklad
Ve třídě má 10 žáků krevní skupinu 0, 12 má skupinu A, 5 má skupinu
B a 2 mají AB. Určete pravděpodobnost, že mezi 16 vybranými žáky
jich bude mít
b) 6 skupinu A.

X . . . počet žáků se skupinou A mezi 16 vybranými.
X → H(N,M, n)

N = 29 . . . žáků celkem
M = 12 . . . žáků se skupinou AB
n = 16 . . . vybraných žáků

P(X = 6) = dhyper(6,M,N −M, n) = dhyper(6, 12, 17, 16)

= 0.2647939

Pavel Jahoda Vybrané diskrétní NV


	cv4 PAST Jahoda prezentace.pdf
	Hypergeometrická NV
	Binomická NV
	Negativně Binomická NV
	Poissonova NV
	Příklady k procvičení

	cv4 PAST Jahoda prezentace.pdf
	Hypergeometrická NV
	Binomická NV
	Negativně Binomická NV
	Poissonova NV
	Příklady k procvičení




